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ВСТУП

Актуальність дослідження. У низці досліджень встановлено, що

користування мережею Інтернет здатне здійснювати різноплановий та

суперечливий вплив на психологічні особливості особистості в юнацькому

віці, зокрема студента, іноді призводячи, з одного боку, до розвитку та

посилення інтернет-залежності, агресивності, депресивності, з іншого – до

інтенсифікації процесів самоактуалізації, самопізнання, творчого розвитку

особистості та її продуктивного самоствердження. Звідси випливає нагальна

проблема вияву і профілактики відповідних негативних та посилення

позитивних явищ змін психологічних особливостей особистості, яка,

перебуваючи у вищому навчальному закладі, активно використовує

комп’ютерні технології.

Проблема психологічного впливу мережі Інтернет на особистість людини

досліджувалась у багатьох працях (О.Є. Войскунським, М.П. Концевим,

К.Г. Кречетніковим, К.Є. Кузьміною, О.Р. Масловим, П. Мунтяном,

М.О. Носовим, Ф.О. Смірновим, В. Ценьовим, К. Янг та ін.). Предмет уваги

дослідників зосереджувався, зокрема, на таких питаннях, як потенціал і

психологічні особливості маніпулювання людьми із застосуванням

інформаційних технологій, можливості попередження і нейтралізації

відповідного маніпулювання (О.І. Башмаков, С.Р. Дінабург, М.М. Лебедєв,

І. Мелюхін, М.В. Мірошніков, С. Нехаєв та ін.); інформаційні технології

віртуальної реальності Інтернету як один з прикладів психологічних знарядь,

оволодіння якими здійснює вплив на формування і функціонування вищих

психічних функцій (М.С. Іванов, М.О. Носов, М.Ю. Опенков, С.І. Парінов,

Н. Петрова, Е.О. Путілова, Е. Роббінс, О.В. Смислова, Є.О. Степаненко,

О.Є. Шадрін, К.М. Якіменко, D.A. Bernstein та ін.); психологічні особливості
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впливу комп’ютерної віртуальної реальності на молодь (В.В. Моторін,

В.Ю. Нестеров, Є.О. Павлов, Л.О. Пережогін, О.О. Сакбаєв, Дж. Сулер,

А. Тоффлер та ін.); психологічний феномен інтернет-залежності і його

різновидів (О.Є. Войскунський, С.Є. Давтян, О.Є. Жичкіна, О.С. Мартинова,

М.В. Мірошніков, П. Мунтян, О.Ф. Шайдуліна, К. Янг, J. Gackenbach,

R.C. Hsiung та ін.).

Проте особлива увага дослідників спрямовується на розробку

психологічної проблеми інтернет-спілкування, а саме таких її аспектів:

власної психологічної специфіки інтернет-спілкування (Є. Блохіна, І.Л. Васюков,

О.Є. Жичкіна, С.В. Коловоротний, М. Лєжепєков, Є.С. Мишенкова,

О.Я. Фрідланд, В. Фріндте, Н.Д. Чеботарьова, C. Mann та ін.); психологічних

особливостей його різновидів (Є.П. Белінська, Є. Блохіна, О.Б. Бушев,

О.М. Гладко, О.Є. Жичкіна, Р. Лейбов, Є. Щепіліна та ін.); феномену

«віртуальних особистостей», що виникає на основі інтернет-спілкування

(Е.Р. Амерханова, О.М. Арестова, О.І. Башмаков, Є.П. Белінська, І.Л. Васюков,

О.Є. Войскунський, В. Голованевська, О.Є. Жичкіна, Ю. Кленова,

Є.С. Мишенкова, О.М. Павлов, В. Фріндте та ін.); виявлення психологічних

особливостей авторів інтернет-сайтів (Є.П. Белінська, І.Л. Васюков,

О.Є. Войскунський, В. Голованевська, О.М. Павлов, J. Suler, C.R. Wolfe).

Разом з тим, у проведених дослідженнях використовується

констатувальний підхід в процесі розв’язання проблеми інтернет-

спілкування, не приділяючи, одначе, достатньої уваги потенціалу

цілеспрямованої реалізації його можливостей для здійснення тих або інших

особистісних змін взагалі та у юнацького віці, особливо сенситивному до

особистісних перетворень, зокрема.

Недостатня розробленість вказаної проблеми обумовила вибір теми

даного дисертаційного дослідження «Інтернет-спілкування як чинник

особистісних змін у юнацькому віці».
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження входить до комплексних тем лабораторії

психології навчання Інституту психології ім. Г.С.Костюка НАПН України

“Психолого-педагогічні умови розвитку особистісної активності в освітньому

просторі” (номер державної реєстрації 0105U001036) і „Психологічні

чинники самодетермінації особистості в освітньому просторі” (номер

державної реєстрації 0109U000558).

Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої Ради Інституту

психології ім. Г.С.Костюка НАПН України (протокол № 1 від 01.02.2007

року) і погоджена з бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 4 від

27.05.2010 року).

Об’єкт дослідження: процес інтернет-спілкування користувачів

інтернет-сайтів.

Предмет дослідження: інтернет-спілкування як чинник особистісних

змін у юнацькому віці.

Мета дослідження: дослідити зв'язок між психологічними

особливостями особистості авторів інтернет-сайтів та психологічними

особливостями студентів, які є постійними користувачами відповідних

інтернет-сайтів.

Гіпотеза дослідження: 1) психологічні особливості авторів інтернет-

сайтів, виявляючись в інтернет-спілкуванні та організації змісту останніх,

впливають певним чином на психологічні особливості їх користувачів, зокрема

студентів як постійних користувачів цих інтернет-сайтів; 2) інтернет-тренінги

виступають одним з вагомих чинників змін психологічних особливостей осіб

юнацького віку.

Завдання дослідження:
1) з’ясувати психологічну характеристику мережі Інтернет та

інтернет-спілкування в контексті його впливу на користувачів;
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2) емпірично дослідити зміни психологічних особливостей постійних

користувачів інтернет-сайтів в процесі інтернет-спілкування з їх авторами;

3) провести інтернет-тренінги, спрямовані на оптимізацію інтернет-

залежності, агресивності, депресивності, а також на активізацію процесів

самоактуалізації.

Теоретико-методологічною основою дослідження є концептуальні

положення про психологічні особливості студентів (М.І. Алексєєва,

Л.І. Божович, М.Р. Гінзбург, Е. Еріксон, І.С. Кон, С.Д. Максименко, Ф. Райс,

Т.М. Титаренко, П.Р. Чамата), концептуальні засади організації психологічних

досліджень у мережі Інтернет (П. Вільсон, А.Є. Жичкіна, І.М. Розіна,

Д.К. Сатін, Н. Форман, D.A. Bernstein, M.H. Birnbaum, J. Mueller та ін.),

концепція проведення дистанційної групової психологічної роботи у мережі

Інтернет (А.І. Львова, І.А. Рязанцева, M. Lea, R. Spears, K.D. Williams),

концепція базових рис кіберпростору (М.О. Носов, О.М. Орлов, J. Suler).

Методи дослідження: теоретичний аналіз; методи тестування,

опитування, анкетування; метод «подовжніх» і «поперечних» зрізів;

констатувальний і психолого-педагогічний формувальний експерименти; а

також прийоми математичної статистики. Статистичний аналіз результатів

здійснювався за допомогою статистичної програми SPSS і електронних

таблиць Excel.

Організація та експериментальна база дослідження: дослідно-

експериментальна робота складалася з трьох етапів – теоретико-

методологічного, констатувального і формувального, які здійснювались

протягом 2006-2009 рр. Дослідження проводилося з використанням мережі

Інтернет. Експериментом охоплено 86 постійних користувачів інтернет-сайтів

(студенти) та 11 авторів відповідних інтернет-сайтів.

Вірогідність та надійність отриманих результатів забезпечується

методологічною обґрунтованістю вихідних положень дослідження;

комплексним використанням методів, адекватних меті, об’єкту, предмету і
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завданням дослідження; застосуванням методів математичної обробки

емпіричних даних.

Наукова новизна полягає в тому, що вперше: а) розкрита функція

інтернет-спілкування як чинника особистісних змін у юнацькому віці; б)

визначений зв'язок між психологічними особливостями осіб, які створюють і

адмініструють інтернет-сайти, здійснюють інтернет-спілкування з

користувачами останніх, та психологічними особливостями користувачів

мережевого простору.

Теоретичне значення дослідження визначається тим, що, по-перше,

визначений обсяг поняття психологічного впливу користування мережею

Інтернет на її користувачів; по-друге – розкрито психологічний зміст

інтернет-спілкування як чинника особистісних змін у юнацькому віці; по-


[…]

Ліва частина – це Ваші головні досягнення в житті. Середня – те, як Ви себе сприймаєте.
Права частина – Ваша головна мета в житті. Нижня частина – Ваш головний девіз в житті».
Коментар: на цю роботу потрібно виділити не менше півгодини. Малювання можна супроводжувати спокійною медитативною музикою.
Продовження інструкції: «А зараз обдумайте та визначте символ і девіз, що об'єднує всі частини Вашого герба».
Коментар: це завдання важче, але все таки реальне для виконання. Воно буде потребувати лише переходу на вищий ступінь абстрагування від конкретики символів учасника. Наприклад, досягнення вищої освіти та опанування англійською мовою можуть бути синтез...
Підсумковий коментар: учаснику необхідно обдумати значення отриманих результатів на кожному етапі вправи для самого себе і свого життя.
Слід особливу увагу приділити таким питанням:
«- Де особисте, а де професійне в девізі та гербі?
- Якщо в гербі використовувалася професія, то чому, і якщо немає, то чому?
- У яких сферах свого життя корисно за все застосовувати отриманий девіз?
- Як впливає такий девіз на особисте життя, на сферу спілкування, на творчість, на духовний розвиток, на роботу?
- Як особисте впливає на професійне, і навпаки?».
Вправа «Я-реальне» та «Я-ідеальне»
Для виконання вправи будуть потрібні два листи паперу та олівці.
Мета вправи: допомогти учасникові збудувати адекватну самооцінку.
Необхідно намалювати себе в «двох іпостасях»: Я-реальне (те, якою є людина зараз) та Я-ідеальне (те, якою їй потрібно бути). Дається 10-15 хвилин. Після цього відбувається обдумування отриманих результатів, учасник відповідає собі на наступні запитання:
- Коли він відчував більшу напругу: коли малював ідеальне або реальне Я?
- Як він думає, що йому необхідно зробити, щоб ці два Я стали єдиними?
День 8.
Вправа «Трояндовий кущ»
При виконанні вправи використовується комп'ютерний аудіозапис інструкції.
Вступ: «З давніх часів і на Сході і на Заході певні квіти вважалися за символи Вищого людського "Я". У Китаї такою квіткою була "Золота квітка", в Індії та на Тибеті – лотос, в Європі і Персії – троянда. Прикладом цьому можуть служити "Пісня про троян...
Зазвичай Вище "Я" символізується квіткою, що вже розпустилася, і хоча цей образ за своєю природою статичний, його візуалізація може служити хорошим стимулом і пробуджувати духовний потенціал. Але ще більш стимулює процеси у вищих сферах нашої свідомос...
Такий динамічний символ відповідає внутрішній дійсності, що лежить в основі розвитку і розкриття людини і всіх процесів природи. У ньому зливаються воєдино властива всьому живому енергія і напруга, що витікає зсередини людини, яке велить їй брати учас...
Інструкція: «Сядьте зручніше, закрийте очі, зробіть декілька глибоких вдихів і видихів і розслабтеся.
Уявіть собі трояндовий кущ з великою кількістю квітів і бутонів, що не розпустилися. Тепер переведіть свою увагу на один з бутонів. Він ще зовсім закритий, оточений зеленою чашкою, але на самому його верху вже помітний рожевий кінчик. Повністю зосеред...
Тепер дуже повільно зелена чашка починає розкриватися. Вже видно, що вона складається з окремих чашолистків, що поступово, відходячи один від одного, загинаються донизу, відкриваючи рожеві пелюстки, які все ще залишаються закритими. Чашолистки продовж...
Тепер уже і пелюстки теж починають розкриватися, повільно розвертаючись до тих пір, поки не перетворюються на квітку, що повністю розцвіла. Постарайтеся відчути, як пахне ця троянда, відчуйте її характерний, тільки їй одній властивий аромат.
Тепер уявіть собі, що на троянду впав промінь сонця. Він віддає їй своє тепло і світло. Протягом деякого часу продовжуйте утримувати в центрі своєї уваги троянду, освітлену сонцем.
Загляньте в саму серцевину квітки. Ви побачите, як там з'являється обличчя мудрої істоти. Воно сповнене розуміння і любові до Вас.
Поговорить з нею про те, що для Вас є важливим в даний момент життя. Не соромлячись запитайте про те, що Вас зараз більше за все хвилює. Це можуть бути якісь життєві проблеми, питання особистісного зростання, вибору і напряму подальшого руху в житті. ...
Тепер ототожніть себе з трояндою. Уявіть собі, що Ви стали цією трояндою або ж увібрали в себе всю цю квітку. Усвідомте, що троянда і мудра істота завжди з Вами та що Ви у будь-який час можете звернутися до них і скористатися якимись їх якостями. Симв...
Побудьте з цими відчуттями та з цим усвідомленням стільки часу, скільки буде Вам потрібно».
На всю вправу дається до 40 хвилин.
Підведення підсумків тренінгу
По завершенню тренінгу підводяться спільні підсумки всіх його етапів. Учасникові необхідно у письмовій формі відповісти на наступні запитання:
«- У чому для Вас виражалися (виражаються) труднощі самопізнання, самосприйняття та саморозкриття?
- Що заважало (заважає) Вам самореалізуватися?
- Які слова або словосполуки Ви говорили (говорите) собі при цьому?
- Що Ви при цьому відчували (відчуваєте)?
- Які цілі своєї самореалізації Ви поставили?
- Як Ви дізнаєтеся, що досягли їх? Що відчуєте при цьому? Як будете себе при цьому вести?
- Що Вам вдалося (не вдалося) досягти в ході тренінгу?
- Що Вам сподобалося (не сподобалося) в ході тренінгу?
- Що Ви робитимете далі для свого самопізнання, самосприйняття та саморозкриття, для своєї самореалізації?».
Пропонується уникати повторень і надмірно узагальнених, неконкретних відповідей, мовних штампів, стереотипних висловів.