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офіційного опонента на кандидатську дисертацію Назара Максима Миколайовича

за темою “Інтернет-спілкування як чинник особистісних змін у юнацькому віці”

(Київ, 2010. – 396 с. машинопису), що подана для захисту спеціалізованій вченій

раді К 26.453.02 в Інституті психології ім. Г.С. Костюка НАПН України:

автореферат дисертації (Київ, 2010. – 18 с.)

Дисертація Назара Максима Миколайовича “Інтернет-спілкування як чинник

особистісних змін у юнацькому віці” присвячена нагальній проблемі вияву і

профілактики негативних та посилення позитивних особистісних змін молоді,

представники якої, перебуваючи у вищому навчальному закладі, активно

використовують комп’ютерні технології. Враховуючи те, що користування

мережею Інтернет здатне здійснювати різноплановий, багатогранний, часто

суперечливий вплив на зміни психологічних особливостей особистості в

юнацькому віці, зокрема студента – людини, яка проходить свій етап навчання у

вищому навчальному закладі та по його завершенню готується до вступу у

доросле життя як повноцінний суб’єкт праці та ефективний член суспільства,

іноді призводячи, з одного боку, до розвитку та посилення інтернет-залежності,

агресивності, депресивності, з іншого – до інтенсифікації процесів

самоактуалізації, самопізнання, творчого розвитку особистості та продуктивного

самоствердження за рахунок самого себе, можна відзначити, що актуальність

теми роботи не викликає жодних сумнівів.

Актуальність дисертації ще й у тому, що Максим Миколайович вперше

теоретично й експериментальне розкрив психологічний зміст інтернет-

спілкування як чинника особистісних змін у юнацькому віці, встановив

характеристику змін психологічних особливостей особистості у юнацькому віці в

процесі інтернет-спілкування, створив психологічно обґрунтовані можливості

прикладного використання інтернет-спілкування та інтернет-сайтів з метою

організації психологічного впливу на особистісні утворення користувачів,

зокрема студентів вищих навчальних закладів.

Можна передбачити, що розроблені в роботі інтернет-тренінги, спрямовані

на нейтралізацію певних психологічних особливостей постійних користувачів

інтернет-сайтів, а також на підвищення їхньої самоактуалізації, креативності,

комунікативності, будуть використовуватися спеціалістами-психологами при

проведенні відповідної дистанційної групової роботи.

У процесі дослідження М.М. Назар системно використав як метод

теоретичного аналізу, так і емпіричні методи – тестування, опитування,

анкетування, метод «подовжніх» і «поперечних» зрізів, констатувальний і

психолого-педагогічний формувальний експерименти, а також прийоми

математичної статистики. Статистичний аналіз результатів здійснювався за

допомогою статистичної програми SPSS і електронних таблиць Excel. Внаслідок

теоретичного аналізу і емпіричного дослідження дисертант приходить до

закономірного висновку, що оскільки користування інтернет-сайтами, які

створені та адмініструються їхніми авторами, та інтернет-спілкування певним

чином психологічно впливають на користувачів (особливо постійних) цих

інтернет-сайтів, то такий вплив може посилювати або послаблювати ті чи інші

психологічні особливості особистості відповідних користувачів, а саме інтернет-

залежність, агресивність, депресивність та самоактуалізацію.

У роботі якісно, ґрунтовно побудований констатуючий експеримент, що

здійснювався з використанням електронних технологій, а його процедури

первинної обробки даних були повністю автоматизованими. Для дослідження

впливу інтернет-спілкування на особистість користувачів мережі Інтернет були

вдало обрані показники поширених особистісних змін: інтернет-залежність,

агресивність, депресивність та самоактуалізація. Констатувальна частина

емпіричного дослідження складалася з п’яти етапів, або «зрізів», спрямованих на

виявленні наявності чи відсутності кореляцій між показниками рівнів інтернет-

залежності, агресивності, депресивності та самоактуалізації, для чого отримані

дані всебічно аналізувалися з допомогою методів математичної статистики. В
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результаті оброблення одержаних даних М. М. Назаром були встановлені значимі

кореляції між психологічними особливостями авторів інтернет-сайтів та

психологічними особливостями досліджуваних, які є постійними користувачами

цих інтернет-сайтів.

Дисертант вдало, конструктивно організував і провів формувальний

експеримент, що ґрунтувався на створенні відповідного методичного комплексу,

спрямованого на оптимізацію інтернет-залежності, агресивності, депресивності

та актуалізацію процесів самоактуалізації, на використанні відомих програм і

методів групової роботи, а також на досвіді автора у проведенні дистанційних

тренінгів у мережі Інтернет. До сильних сторін формувального дослідження слід

додати інтегративний, системний підхід у розробці змісту методичного

забезпечення програми інтернет-тренінгів, що складалася з комплексів

психологічних вправ, таких як самоаналіз, саморефлексія, аналіз характерних

життєвих ситуацій, індивідуальне саморозкриття, зняття м’язових зажимів і

блокувань, психофізична релаксація з використанням комп’ютерного аудіозапису

інструкції, психофізична саморегуляція, аутогенне тренування, рольове

програвання характерних життєвих ситуацій, активне слухання, емоційна

дисоціація та асоціювання, арт-терапія, індивідуальний «мозковий штурм» тощо.

Потрібно відмітити, що в процесі дослідження та виявлення продуктивності

інтернет-тренінгів М. М. Назар ґрунтовно проаналізував отримані дані також за

критерієм тематичної спрямованості інтернет-сайтів досліджуваних авторів,

включаючи до аналізу комерційні, «комп’ютерні», музичні, політичні інтернет-

сайти, а також інтернет-сайт з ролевих ігор.

Дисертант експериментально доводить, що в результаті здійсненого

порівняльного аналізу показників експериментальної і контрольної (постійні

користувачі інтернет-сайтів, які не брали участі у формувальному експерименті)

груп можна аргументовано стверджувати про існування істотних змін показників

у експериментальної групи і майже про повну відсутність таких змін у

контрольної групи. М. М. Назар наголошує на тому, і з цим не можна не
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погодитися, що інтернет-тренінги виступають продуктивним чинником змін

психологічних особливостей представників юнацького віку.

Важливою складовою роботи виступають додатки, в яких зручно

систематизовано матеріал за тематичним принципом (всього налічується 10

додатків). Нарешті, робота якісно збагачена та унаочнена 37 таблицями і 71

малюнком.

У висновках дослідження сформульовані головні результати проведеної

роботи. Тут автор підбиває підсумки здійсненого дослідження, результати якого

підтверджують висунуті гіпотези, а також окреслює практичні рекомендації і

перспективи подальших досліджень за порушеною проблемою.

Робота М. М. Назара має струнку, глибоко продуману структуру. Окрім

вступу, в якому наявні всі необхідні реквізити (актуальність, об’єкт, предмет,

мета, гіпотеза, завдання, теоретико-методологічна основа дослідження, методи

дослідження, організація та експериментальна база дослідження, вірогідність та

надійність, наукова новизна роботи, її теоретичне і практичне значення,

апробація та впровадження результатів дослідження тощо) і висновків,

дисертація включає ще три розділи: «Психологічна характеристика мережі

Інтернет в контексті впливу на її користувачів», «Методи і результати

дослідження інтернет-спілкування як чинника особистісних змін», «Інтернет-

тренінг як чинник змін психологічних особливостей», а також додатки.

Досліджуючи зв'язок між психологічними особливостями особистості авторів

інтернет-сайтів та психологічними особливостями студентів, які є постійними

користувачами відповідних інтернет-сайтів, описуючи хід і зміст

констатувального, формуючого експериментів та аналізуючи результати

експериментальної роботи, дисертант виявив себе як сформований науковець,

здатний на аргументовані узагальнення, проявив творчий підхід до проблем

розкриття функції інтернет-спілкування як чинника особистісних змін у

юнацькому віці, до визначення зв'язку між психологічними особливостями осіб,

які створюють і адмініструють інтернет-сайти, здійснюють інтернет-спілкування
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з користувачами останніх, та психологічними особливостями користувачів

мережевого простору.

Відзначаючи достатньо високий науковий рівень дисертації, ми хотіли б

висловити окремі міркування, які, на нашу думку, поліпшили б якість роботи:

1) необхідні більш комплексні висновки щодо продуктивності інтернет-

тренінгів, зокрема слід проаналізувати їхню продуктивність не тільки як

окремого і незалежного методу психологічного впливу, але і в комплексі з

іншими методами, такими як очні тренінги, очне і дистанційне психологічне

консультування. Можемо припустити, що в такому разі деякі з отриманих

результатів, наприклад щодо використання інтернет-тренінгів для оптимізації

показників депресивності, могли б бути скоректовані;

2) вважаємо за доцільне зробити у роботі наголос на необхідності розробки у

майбутньому проблеми дослідження психологічної організації змісту інтернет-

сайтів, її перспектив і напрямків, як необхідної складової впливу особистісних

особливостей авторів інтернет-сайтів на особистісні особливості їхніх

користувачів;

3) дисертація укомплектована десятьма додатками, що займають 171

сторінку. Бажано надати зміст додатків у більш компактній формі, зокрема

можна не наводити повний текст у деяких методик дослідження та опустити

певні «сирі» дані.

Однак наведені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки, якої

заслуговує рецензована дисертація. Робота Максима Миколайовича Назара має

теоретичне й практичне значення, її тема є дуже актуальною, дослідження

характеризується вдалою організацією та грунтовним здійсненням. Таким чином,

і за важливістю поставлених завдань, і за тим внеском, який робить ця дисертація

у загальний стан сучасної української психології, і за тією перспективою, яку

вона відкриває для майбутніх дослідників окреслених в роботі проблем,

дисертація Назара М. М. «Інтернет-спілкування як чинник особистісних змін у

юнацькому віці» цілком заслуговує того, аби рекомендувати спеціалізованій
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вченій раді К 26.453.02 присудити її автору науковий ступінь кандидата

психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна і вікова психологія.

Автореферат і дев’ять публікацій з проблем дисертації М. М. Назара

повністю відповідають основним результатам аналізу, узагальнень і висновків,

зробленим у поданому для захисту дослідженні.

Офіційний опонент –

доктор психологічних наук, професор Максименко Ю. Б.
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